
УДК 621.744.33:006.354 Группа Г44 
0260-0050

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

ОПОКИ ЛИТЕЙНЫЕ ЦЕЛЬНОЛИТЫЕ ЧУГУННЫЕ 
ПРЯМОУГОЛЬНЫЕ КОМБИНИРОВАННЫЕ РАЗМЕРАМИ 

В СВЕТУ: ДЛИНОЙ 500 мм, ШИРИНОЙ 400 мм, 
ВЫСОТОЙ 150; 200 мм

ГОСТ
15000- 69 *

Конструкция и размеры
Combined «-clengular iron all-cast moulding boxes having inside dimensions- 

length 500 mm, width 400 пип. height 150; 2nn mm.
Construction and dimensions

Взамен 
MH 2005—61

Постановлением Комитета стандарте», мер и измерительных приборов при Совете Министров СССР от 23 сентябри 1069 г. 
Н9 1062 срои введения установлен

с 01.01 1971 г.
Проверен ■ 1980 г. Срок действия ограничен

до 01.01 1991 г.

Несоблюдение стандарта преследуется по закону

1. Настоящий стандарт распространяется на литейные цельнолитые чугунные прямоугольные 
опоки, предназначенные для изготовления песчаных литейных форм при машинной и ручной фор­
мовке.

Стандарт нс распространяется на опоки, применяемые при формовке методом прессования 
под высоким удельным давлением.

2. Конструкция и размеры опок должны соответствовать указанным на чертеже и в таблице.

Издание официальное Перепечатка воспрещена

2 Зак 148

* Переиздание (ноябре, 198I г )  с Изменение к № I. 
утвержденным в июле I960 г.: пост. .V- 8535 or 10.07 1980 г 

(НУС 9 80)

17программа переселения соотечественников

http://paritet.stroyinf.ru/programma_pereseleniya.html


За
ли

т
ь 

хо
ло

ди
ль

ни
к

Стр. 2 ГОСТ 15000—49

ко
рп

ус
; 

2—
 вт

ул
ка

 
на

пр
ав

ля
ю

щ
ая

 0
29

0-
12

52
 Г

О
С

Т 
15

01
9—

69
 

(1
 

3—
вт

ул
ха

 ц
ен

тр
ир

ую
щ

ая
 0

29
0-

10
6С

 Г
О

С
Т 

15
01

9—
69

 (
1 

ш
т.

); 
4—

ру
чк

а 
02

98
-0

40
1 

ГО
С

Т 
15

02
2—

69
 (

4 
ш

т.
)



ГОСТ 19000—И  Стр. 3
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ГОСТ 15000—69 Стр. 5

Вид И
ушко

Вид К
ушка

Обозначение оно» Прхыеха-
еыость

Н
(пре*, one*. ±1.6)

ь *> k ,
Кодичастао р««ое 

митммиоивих етверетяй
Mttti.

кг

0260-0051 150 80 75 35 3 28

0260-0052 200 120 100 40 4 38

П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з  н а ч е н и я опоки #=>200 мм:
Опока 0260-0052 ГОСТ 15000-69  

(Измененная редакция, Изм. № I)
3. По требованию заказчика допускается:
а) применение направляющей втулки 0290-1352 ГОСТ 15019—69;
б) длину шейки цапф делать в 1,5 раза больше указанной в настоящем стандарте.
4. Неуказанные радиусы — 5 мм.
5. В местах сопряжения цапф, ручек, ушек и платиков cq стенками опок, а также на радиусах 

опок вентиляционные отверстия не делать.
6. Технические требования на опоки — по ГОСТ 8909—75.
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ГОСТ 15000-69

http://files.stroyinf.ru/Index/180/18090.htm

